
 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPOLUOGO BROGNA” 

Via On. L. Longo,24 - 89024 P O L I S T E N A (RC) 

Tel. 0966/949957 – C.M.: RCIC86300X - C.F.: 82001360807 - Codice Univoco: UFU2MZ – Codice IPA: istsc_rcic86300x 

Sito web: www.circolodidatticopolistena.gov.it -  E-Mail: rcic86300x@istruzione.it –  PEC: rcic86300x@pec.istruzione.it 
 

 

 

Codice Progetto: 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-173 
 

CUP: J17I17000190007 
 

 

 
 

Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID 3340 del 23/03/2017 “Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di cittadi-

nanza globale”. Codice progetto: 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-173 – CUP: J17I17000190007 - Titolo progetto: “This is my land, this is my life”. 
 

Pagina 1 di 3 
 

Prot. n. 675/IX.6 Polistena, 04 febbraio 2019 

DETERMINA A CONTRARRE 

Codice progetto: 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-173 – CUP: J17I17000190007  

Titolo progetto: “This is my land, this is my life”. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2: Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5: Azioni volte allo sviluppo 

delle competenze trasversali”. 

Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID 3340 del 23/03/2017 “Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze 

di cittadinanza globale”. 

Codice progetto: 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-173 – CUP: J17I17000190007 - Titolo progetto: “This is my land, this is my life”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento euro-

pei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID 3340 del 23/03/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2: Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5: Azioni 

volte allo sviluppo delle competenze trasversali”. 

VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto, relativa alla realizzazione del progetto dal titolo “This is my land, this is my life”; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID 19600 del 14/06/2018 -  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

- Obiettivo specifico – 10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” – Azione 10.2.5 Azioni volte allo 

sviluppo delle competenze trasversali. Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di cittadinanza globale - 

Prot.n.AOODGEFID/3340 del 23.03.2017. Approvazione e pubblicazione graduatorie regionali definitive. 

PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica con lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID 23099 del 12/07/2018 

è stata autorizzata ad attuare il progetto identificato con il codice 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-173 per un importo pari ad € 

29.810,00; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali europei 2014-2020”; 

VISTO il D.I. n. 44 del 01.02.2001; 

http://www.circolodidatticopolistena.gov.it/
mailto:rcic86300x@istruzione.it
mailto:rcic86300x@pec.istruzione.it


 

          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPOLUOGO BROGNA” – RCIC86300X 

 

 

 
 

Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID 3340 del 23/03/2017 “Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di cittadi-

nanza globale”. Codice progetto: 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-173 – CUP: J17I17000190007 - Titolo progetto: “This is my land, this is my life” 
 

Pagina 2 di 3 
 

VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. n. 350/IX.8 del 16/01/2019; 

VISTO il Provvedimento del Dirigente Scolastico di Nomina del RUP – Codice Progetto 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-173 – 

CUP: J17I17000190007 - Titolo progetto: “This is my land, this is my life” - Prot. n. 353/IX.6 del 16/01/2019; 

VERIFICATO che tra le convenzioni Consip presenti su www.acquistinretepa.it non risulta attiva alcuna convenzione per 

il bene/servizio/insieme di beni e servizi oggetto della fornitura (come da riscontro effettuato); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, le procedure per l’acquisizione dei servizi/forniture 

(ex art. art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 es.m.i.); 

VISTE le Linee guida e la normativa di riferimento; 

VISTI gli atti d'ufficio; 

PRESO ATTO dei ristretti termini di conclusione della procedura a pena del disimpegno dei fondi comunitari; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente  

DECRETA 

Art. 1- Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure: 

1. acquisizione sotto soglia per l’affidamento della fornitura di: 

1.1 Servizio mensa e alloggio allievi e personale”. 

1.2 Servizio trasporto 

2. bando per la selezione di personale interno all’Istituto: 

2.1. Esperto 

2.2. Tutor 

2.3. Figura aggiuntiva 

2.4. Figura di Supporto 

2.5. Assistente Amministrativo 

2.6. Collaboratore Scolastico 

3. gestione amministrativa: 

3.1. Dirigente Scolastico 

3.2. DSGA 
 

Nell’ambito del progetto codice: 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-173 – CUP: J17I17000190007 - Titolo progetto: “This is my 

land, this is my life”, per i seguenti moduli: 

 

S
o
tt

o
a
zi

o
n

e 

C
o
d

ic
e 

id
en

ti
fi

-

ca
ti

v
o
 p

ro
g
et

to
 

T
it

o
lo

 p
ro

g
et

to
 Titolo modulo 

N
. 

O
re

 

N
. 
P

a
rt

ec
ip

a
n

ti
 

Im
p

o
rt

o
 A

u
to

-

ri
zz

a
to

 M
o
d

u
lo

 

T
o
ta

le
 

a
u

to
ri

z-

za
to

 p
ro

g
et

to
 

1
0
.2

.5
A

 

1
0
.2

.5
A

-F
S

E
P

O
N

-C
L

-

2
0
1
8
-1

7
3
 

T
h

is
 i

s 
m

y
 l

a
n

d
, 

th
is

 i
s 

m
y
 

li
fe

 

1. Food Education and Mediterranean Diet (Educa-

zione alimentare, cibo e territorio) 
30 20 € 7.082,00 

€ 29.810,00 

2. La Macchia Mediterranea e oltre (Educazione am-

bientale) 
30 20 € 5.682,00 

3. Nutrizione, Sport e Salute per i giovani (Benessere, 

corretti stili di vita, educazione motoria e sport) 
30 20 € 5.682,00 

4. Team di mediazione dei conflitti tra pari (Civismo, 

rispetto delle diversità e cittadinanza attiva) 
30 20 € 5.682,00 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/c8/Polistena-Stemma.png
http://www.acquistinretepa.it/


 

          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPOLUOGO BROGNA” – RCIC86300X 

 

 

 
 

Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID 3340 del 23/03/2017 “Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di cittadi-

nanza globale”. Codice progetto: 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-173 – CUP: J17I17000190007 - Titolo progetto: “This is my land, this is my life” 
 

Pagina 3 di 3 
 

5. Noi e l'economia (Cittadinanza economica) 30 20 € 5.682,00 

Art. 2 Criterio di scelta del contraente e aggiudicazione 

I criteri di scelta per il reclutamento dei fornitori di cui ai beni dell’art. 1, punto 1: 

 per le spese di cui al punto 1.1. e 1.2. saranno invitati, tramite emanazione di apposito bando, tre operatori economici, 

il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso per l’Istituto; 

La scelta dei contraenti ricadrà tra gli operatori economici operanti nel territorio italiano. 

I criteri di scelta per il reclutamento degli esperti di cui all’art. 1, punto 2: 

 punti 2.1, 2.2., 2.3., 2.4., 2.5. e 2.6. tramite procedura comparativa dei curricula. 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione delle forniture di cui all’art.1, punto 1, per i moduli 1 e 2, sono: 

Servizio mensa e alloggio allievi e personale” € 4.545,45 iva esclusa € 5.000,00 iva inclusa 

Servizio trasporto € 1.090,91 iva esclusa € 1.200,00 iva inclusa 

 

L’importo per le spese di personale di cui all’art.1, punto 2, per i moduli 1, 2, 3, 4 e 5, sono: 

Esperto € 10.500,00 omnicomprensivo 

Tutor € 4.500,00 omnicomprensivo 

Figura aggiuntiva € 3.300,00 omnicomprensivo 

Figura di Supporto € 1.950,00 omnicomprensivo 

Assistente Amministrativo € 362,50 omnicomprensivo 

Collaboratore Scolastico € 375,00 omnicomprensivo 

 

L’importo per le spese di personale di cui all’art.1, punto 3, per i moduli 1, 2, 3, 4 e 5, sono: 

Dirigente Scolastico € 1.200,00 omnicomprensivo 

DSGA € 1.592,50 omnicomprensivo 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è Respon-

sabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Antonio D’Alterio. 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza degli atti amministrativi sarà affissa all’Albo Pretorio 

dell’Istituto e sarà pubblicata sul sito dello stesso http://www.iccapoluogobrogna.edu.it , potrà essere impugnata, ai sensi 

del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo n. 275 e successive modificazioni, con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa 

al Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio D’Alterio 

 

 
 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/c8/Polistena-Stemma.png
http://www.iccapoluogobrogna.edu.it/

